



EM2019/150

8. oktober 2019

Sofia Geisler

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland (Kriminalisering af uretmæssig afskydning af håndvåben i bymæssig bebyggelse, øget vidnebeskyttelse, justering af betingelserne for anvendelse af observationscelle mv.)

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Inuit Ataqatigiit støtter op omkring de fem elementer, som forslaget fra Naalakkersuisut indeholder, et enkelt har vi spørgsmål omkring, det kommer jeg til tilsidst.

Det er helt på sin plads, at reglerne om skudafgivelse i bebyggede områder flyttes fra de lokale politivedtægter over til kriminalloven. Med det vil også følge, at der vil være fokus på andre end blot bøde, der kommer ind i billedet, når der skal fastsættes foranstaltning ved overtrædelse af kriminalloven. Enhver form for uretmæssig afskydning indenfor en afstand af 500 meter fra bymæssig bebyggelse er en alvorlig forbrydelse, der skaber utryghed for mange mennesker. Vi bemærker, at der i forslaget er understreget, at forslaget ikke berører områder med en enkelt hytte eller ganske få hytter, hvorfra man naturligt går på jagt.

Vi støtter også op omkring forslaget om at kriminalisere simple vidnetrusler, så der lovgivningsmæssigt bliver skabt bedre rammer for de personer, der forventes at afgive eller allerede har afgivet foklaring til politiet eller i retten.

Endelig lægger Naalakkersuisut op til, at placere det lovgivningsmæssige ansvaret for gennemførelse af anbringelse og behandling af psykisk syge på den ene side, og anbringelse af mentalt retarderede på den anden side. Det fremgår, at det i praksis har været socialvæsenet, der står for anbringelse af retarderede, men det giver anledning til spørgsmål om, hvorvidt det også er det samme som, at socialvæsenet får den nødvendige midler og ressourcer, og dermed også sikrer de mentalt retarderes rettigheder, når fuldbyrdelsen af foranstaltningerne gennemføres. Kan Naalakkersuisut svare på dette?

Med disse ord henviser vi Naalakkersuisut's forslag til rette udvalg.